32. Is. III, 4.

mentiti sunt ipsum contradixisse Cesari in hoc quod se regem constituit et censem sibi dari prohibuit, quod patet fuisse falsum (Matth. XXII<sup>o</sup>, 17). Secundo mentiti sunt ipsum fuisse blasphemum, et per consequens occidendum et tertio ex sinistra reportacione mentiti sunt ipsum 5 fuisse maleficum et dicentem quod posset templum eorum materiale destruere et in tribus diebus aliud reedificare.

*Evils that come of lying.* Sed constat ipsum tamquam hominem pacientissimum et Deum potentissimum dixisse quod ipsi solverent templum sui corporis ipsum nequiter occidendo, et ipse illud templum 10 excitabit, in triduo resurgendo. Et tales reportaciones sinistre nimis perturbant ecclesiam. Ut autem breviter comprehendam, non dubito quin omnis perturbacio que patriis vel regnis contigerit ex factis mendaciis est causata. Quis (rogo) est qui non dimissis verbis salutiferis vel audit 15 vel loquitur verba mendacia et impertinencia ad salutem et ut dyabolus fingat caucius scolam suam instigat discipulos suos, non quod ipsi rumores huiusmodi auctorizent sed quod fingant quod taliter ab aliis audierunt? Virtus itaque taciturnitatis virginee abhorret tales fabulaciones 20 superfluas et vel contemplacioni vel scripture lectioni vel alii occupacioni laudabili est intenta, sciens quod omnium talium fabularum eciam verarum audicio et multo magis earum locucio est in fidelibus viciosa et ad peccata plurima inductiva. 25

## SERMO XXI.

*Facta est contencio inter discipulos Jesu quis eorum videretur esse maior.* Luce XXII<sup>o</sup>, 24.

Ista contencio sicut filiorum Zebedei procuracio de maioritate erat occasionaliter benedicta; sic enim dicitur 30 culpam Adam fuisse felicem sicut urinam dicimus esse sanam non subiective vel directe causative sed significative; sic enim dicimus equivoce hominem, dyetam et urinam sanas esse. Due autem dicuntur fuisse contenciones de maioritate inter apostolos; prima dicitur occasionem 35

*Disputes between the apostles,*

1. E: mentiti — Cesari deest. 2. sibi; ib. E in marg.: Cesari.  
 3. A in marg.: 2. 11. A: exitabit. 14. E: contigerit. 17. E: diabolus surgat. 18. A: huius. 19. A: fingat. 19, 20. A: ab aliis — virginee deest. 21. A: locucioni. 22. E: aliquando. 23. E: eciam verarum. 24. E: in deest. 26. AD in marg.: XXI; D in marg.: Bar (Bartholomaei). 29. D in marg.: Contencio. 30. A: erant benedicte. 31. A: esse. 32. DE: signative. 34. A in marg.: Sanitas tripliciter accipitur; E in marg.: De contencione apostolorum. 35. A in marg.: 1.

26. Cf. Wyclif's Sermons ed. by Arnold, I, 385—387

accipere ex hoc quod Christus in transfiguracione accepit tres apostolos singulariter, scilicet Petrum, Jacobum et Johannem. Et hec creditur fuisse contencio, de qua Matth. XVIII<sup>o</sup>, et Marci IX<sup>o</sup>. Secunda contencio creditur 5 fuisse facta occasione filiorum Zebedei, qui primatum habere voluerant, vel propter causam terciam, quia Christum in proximo crediderant moriturum et vellent scire quem ipse postmodum decrevit tenere ratione vicarie locum suum (ut patet Matth. XX<sup>o</sup>, Marci X<sup>o</sup> et 10 Luce XXII<sup>o</sup>). Sive autem iste sint cause sive non ut expeditius procederent sine strepitu facesie, certum est quod duabus vicibus facta est contencio inter illos. Et quicunque nititur excusare alteram a peccato, eius intencio est inanis.

15 Facta est autem contencio inter discipulos, non quis foret maior quoad Deum sed quis *videretur* esse maior quoad mundi iudicium. Sed sicut Christus sedavit contencionem priorem (Matth. XVIII<sup>o</sup>), sic et istam, distinguens de maioritate duplice; nam abiciendo maioritatem quanti-

The contention was which should be accounted greatest.

20 tatis tamquam impertinentem proposito distinguit Christus inter maioritatem potestatis, auctoritatis, officii vel excessus quoad mundum et maioritatem huiusmodi quoad Deum secundum primum membrum: *Reges*, inquit, *gencium dominantur eorum*, eciam si gentes ille sic subdite

Christ points them to real greatness before God.

25 fuerint amplius virtuose; et istam differenciam latenter inserit in visa dissonancia generis masculini. Gentes namque sic subiecte regibus sunt sepe masculi in virtute. Et qui potestatem habent super eos et ipsam exercitant in effectu, a mundialibus vocantur benefici, cum sine tali

30 oppressione clamat populus quod superiores a subditis superentur; et colligitur factum ex verbis Domini (1. Reg. VIII<sup>o</sup>).

Sed ad removendum universaliter istam maioritatem ab

Fol. apostolis dicit Christus satis acute: *Vos autem non sic;*

20<sup>o</sup> ubi manifeste interdicuntur | eis universaliter et pro semper

35 dominacio civilis, cum ipsa requirit dominacionem dictam gentilem que apostolis prohibetur. Sed cum maioritas virtutum debet a cunctis fidelibus et singulariter a clericis ponderari, regulat Christus suis apostolis ac eorum vicariis

4. A: et Marci IX<sup>o</sup> deest; ib. A in marg.: 2. 8. A: ratione, racione.  
 9. DE: vicaria; ib. A: Marci X<sup>o</sup> deest; ib. A: Matth. X<sup>o</sup>. 10. DE: non deest. 15. DE: inter apostolos non qui. 19. DE: non abiciendo; ib. A in marg.: Majoritas triplex; E in marg.: Duplex maioritas ad mundum, ad Deum. 22. E: et ad. 23. DE: Regis. 24. A: subdite sint.  
 26. 27. A: Gentes — masculi deest. 28. DE: ac; ib. E: eos animi ipsam.  
 30. E: apprehensione; in marg. add.: appellacione. 31. A: et colloratur (!).  
 37. DE: a deest. 38. A: regulat deest; ib. A: ita Christus.

quod quicunque voluerit inter eos maioritatem habere  
fiat alius servus humilior atque ad ministrandum paracior.

Such greatness  
is known to  
God only.

Nec debent ad iudicium mundanum attendere, cum  
maioritas virtutis que limitatur Christi apostolis non  
subiacet vel sensibili vel mundano iudicio, sed est abscon- 5  
dita quoad Deum, et reputatur singulariter virtuosa, dum  
tamen superbe non presumpserit sed se tenuerit humiliiter  
in limitibus legis Dei; quia autem potest homo esse  
minor vel etate vel parvuli simplicitate, ideo Christus  
precipit: *Qui maior est in vobis fiat sicut minor.* Minor 10  
(inquam) in sinceritate exclusa malicia iuxta illud  
(I. Cor. XIV<sup>o</sup>, 20): *Nolite effici pueri sensibus sed malicia  
parvuli estote.* Debent eciam viri apostolici secundo esse  
minores vel parvuli quia instar minoris non debent  
maioritatem seculi affectare; et ideo debent vocare se 15  
servos a ministerio (ut patet Matth. XX); unde Gregorius  
dicitur in literis papalibus vocasse se *servum servorum  
Dei*, ac si diceret se inter omnes christianos plus humilem  
servitorem, et sic successor apostolicus non debet circa  
maioritatem vel prioritatem mundanam contendere, sed 20  
circa hoc quod ecclesie Christi ministret humilius,  
fructuosius et caritativius.

Christ set an  
example of  
service.

Declarat autem Christus istam sentenciam exemplariter  
de se ipso qui licet recumbat capitaliter inter apostolos  
ut magister, tamen in omni congregacione eorum est 25  
secundum humanitatem minister precipuus, ut patet in  
doctrinis, exortacionibus pro discipulis, responsionibus  
eorum, promissionibus et pedum locionibus. Unde  
(Matth. XX<sup>o</sup>, 28) dicit quod *non venit ministrari sed  
ministrare* et (Rom. XV<sup>o</sup>, 8): *Dico Iesum Christum mini- 30  
strum fuisse circumcisio-*nis; et (ad Hebreos VIII<sup>o</sup>, 6) dicit  
Apostolus quod *Christus melius sortitus est ministerium.*  
Et hec racio quare apostoli non vocant se dominos  
sed ministros. Nec solum est blasphemum sentenciam  
istam in verbis abnuere sed omnino relinquere comple- 35  
cionem eius in opere.

Priests should  
follow it.

Et patet quante blasphemat ecclesia sacerdotum post  
dotacionem cesaream; nec est hoc modicum, cum apostoli  
et eorum vicarii debent esse sal et lux ad condiendum

5. D: insensibili; E: ut in. 6. A: reputata. 8. A: autem deest;  
ib. A: hoc potest. 9. A in marg.: Junior dupliceiter. 10. A: Junior,  
juniior. 12. DE: Nolite esse parvuli; ib. A: sensibilis. 14. A: de-  
bent deest. 16. A in marg.: Gregorius. 17. DE: dicit. 19. A: sic  
predecessor. 20. DE: proprietatem. 23. A: Christus deest. 24. DE:  
in se ipso quia; ib. E in marg.: Minoritas precipitur apostolis. 26. E:  
humilitatem. 28. A: provisionibus et. 30. A: Rom. III<sup>o</sup>.

et illuminandum ecclesiam (ut dicitur Matth. V<sup>o</sup>); cum ergo permanerunt cum Christo discentes ex verbis eius et opere, quomodo foret futura ecclesia instruenda, patet quam graviter peccarent obmittentes istam sentenciam.  
 5 Nam per illam humilitatem disponit eis sicut et quibus-  
 cunque predestinatis beatitudinem, sicut exemplariter ac originaliter pater sibi disposuit. Per complecionem autem huius doctrine et non sine illa debent membra Christi in regno suo manducare et bibere, hoc est,  
 10 cum substancialibus fidei ut cibo ac cum rationibus eorum subtilibus tamquam potu perpetuo confoveri; et interim iudicabunt universalem ecclesiam subditorum secundum hoc quod tenuerunt vel renuerunt istam sentenciam; ideo ipsa est a cunctis fidelibus precipue  
 15 observanda. Ex quo videtur quod isti decreto Christi  
 The degrees  
 prevailing in  
 the Church are  
 against Christ's  
 rule.  
 terribili repugnat nedum papam, episcopos et alios pure clericos civiliter dominari verum eciam esse gradus et status iam currentes in ecclesia quos mundi principes statuerunt. Nam Petrus, Paulus et cuncti sancti post  
 20 missionem Spiritus Sancti hoc venenum pestiferum renuerunt; et sic debet totus mundus hodie laborare quod iste ritus gentilis cum omnibus causis ipsum inducentibus sit destructus, tota ecclesia sacerdotum circa precipuam maioritatem virtutum exclusa superbia  
 25 sicut apostolorum tempore attendente. Tunc enim cognoscerent viantes statum suum humiliter et Christi regnantis excellenciam secundum celeste iudicium in cunctis membris presidentibus dominanter. Omnem enim veram dominacionem oportet in humilitate fundari et mediante  
 30 virtute in gloria consumari. Ideo mundi iudicium dominacionem eius et gloriam debet apostolicus precipue declinare. Et in ista apostasia est infecta quasi tota ecclesia, quidam opere, quidam consensu; nec purgabitur ab isto crimine antequam Deo placuerit ecclesiam suam  
 35 reducere ad statum quem ipse primo instituit ad quod omnes homines cuiuscunque status fuerint iuvare debent opere vel merito sub pena dampnacionis perpetue. Nec

4. E: dimittentes. 7. A: disponit. 8. A: non deest. 13. D: vel renuerunt deest. 15. E in marg.: Gradus status moderne ecclesie repugnant Christi decreto. 17. A: dominari esse secundum est. 19. DE: apostoli sancti. 19, 20. A: post — sancti deest. 20. hoc venenum; A: lido (l) eneum; in marg. corrigerem vult: civile dominium; E: Lido-neum (!). 24. A: precisam. 25, 26. DE: cognoscent. 27. A: a cunctis. 28. A: dominantur. 29. DE: finiri; E in marg.: fundari; E in marg.: Dominacio vere fundatur in virtute. 33. A: quid opere quid. 34. A: illo; ib. A: suam deest. 37. A in marg.: Conclusio. Prima obieccio: 1: E in marg.: Obieccio frivola.

audiende sunt argucie frivole istis contrarie; obiciunt enim infideles quod tunc destruerentur leges papales et dignitates ecclesiastice, tunc dampnarentur graviores persone ecclesiastice et tunc errassent tam sancti quam doctores subtilissimi qui isti statui ecclesie finaliter consenserunt. Quod cum sit blasphemia nedum contra totam ecclesiam militantem sed eciam triumphantem, videtur quod hoc fit sic piis auribus nimis horribile et cunctis christianis intollerabile.

Papal laws a burden to the Church.

Ad istud dicitur quoad primum quod vocate leges papales quecunque adinvenciones que fastum aut lucrum sapiunt sunt ad onus, maculacionem et illibertacionem ecclesie, et per consequens meritorium foret ac necessarium ipsas destruere. Sic enim in adventu Christi nedum tradiciones hominum sed ceremonie Domini cessaverunt;<sup>15</sup> nec dubium quin sic erit ante diem iudicii de traditionibus hominum adinventis. Tradiciones autem morales fundatas in scriptura oportet perpetuo remanere. Et sic est quoad dignitates cesareas sciendiendum. Videndum est itaque quales dignitates secundum virtutes atque miracula et non secundum fastum seculi vel humanum iudicium habuerunt apostoli, et tales dignitates que sunt modo absconde debent ex reditu Domini ordinacionis relucere.

The law of Christ is above all respect of persons.

Quoad secundum dicitur quod graviores persone ecclesie, ut pape, episcopi et multi seculares domini a probabili sunt dampnati; sed numquid credimus legem Domini et Christi sentenciam propter pompam potentatus huiusmodi vacillare? Nam ex fide debemus credere quod nec creator nec creatura potest ipsas destruere sed (ut <sup>30</sup> dicitur Hesdre III<sup>o</sup> et IV<sup>o</sup>) oportet veritatem super omnia commenta huiusmodi superare, nec potestas absolvendi a pena et a culpa vel excommunicatio fulminata terrebunt summum iudicem quoad ista.

Quantum ad tertium conceditur conclusio, cum omnes magistri preter magistrum optimum crebrios erraverunt; ideo nec pape nec sui collegii nec alicuius citra auctores scripture capi debet sentencia tamquam fides sed vel

3. A: ecclesie. 4. DE: ecclesie; ib. A in marg.: 2. 6. A in marg.: 3; ib. A: Et cum. 8. DE: sic deest. 10. DE in marg.: Ad primum; A in marg.: Responsio; 1. 12. A: illiberacionem. 16. A: dubito. 19. E in marg.: Dignates apostolice. 21. A: statum seculi. 25. AE in marg.: 2; D in marg.: Ad secundum. 27. DE: nunquam credimus. 28. potentatus; D superscripsit: potestatus. 31. A: III<sup>o</sup> et deest. 34. D: suum iudicem. 35. AE in marg.: 3; D in marg.: Ad tertium; ib. A: concluso. 36. A: Petri magisterium. 37. A: colle(!).

tamquam probabilis vel ex scripture corpore eliniata vel aliter dum ipsi contraria tamquam a Deo et tota triumphante ecclesia reprobata; nec sunt omnes canones aut decreta vel decretales Romane ecclesie accipiente  
 5 a fidelibus tamquam fides sed plurime tamquam probabiles vel suspecte, ut in materia de sacramento altaris erravit inscie et ecclesie priori ac racioni contrarie; unum tamen scio quod nec sancti ex sua sanctitate vel doctores ex sua subtilitate possunt extinguere evangelicam  
 10 veritatem, sed sicut circa primum Christi adventum synagoga patenter erraverat, celans vel sophisticans fidem scripture, multiplicans tradiciones hominum zelo avaricie et multipliciter prevaricans contra leges divine iusticie, sic in secundo Christi adventu multiplicius ac coloracius  
 15 deficiet Antichristus et secundum idem devium licet profundius. Non enim scio convincere excusacionem Romane ecclesie tam patenter in suo devio quam patenter sacerdotes et pharisei legis veteris poterunt excusari.  
 Non enim tantum declinaverant a lege Mosayca quantum  
 20 nostri prelati declinant tam a via quam a sentencia, a lege et regula christiana, sed patencius decipiuntur et decipiunt in fallacia peticionis principii, assumentes blasphemus quod ipsi sunt sancta ecclesia cui Christus promisit se usque in finem assistere et contra omnia  
 25 pericula dyaboli vel hominis liberare. Quamvis enim (Jeremie XVIII<sup>o</sup>, 18) dixerunt reprobi istius capituli quod non peribit lex a sacerdote neque consilium a sapiente neque sermo a propheta et ad hunc sensum dixerunt, (ut patet Jeremie VII<sup>o</sup>, 4): *Templum Domini, templum*  
 30 *Domini, templum Domini est*, quia tamen sub condicione tacita fuit promissio illis facta et tam intellectu quam affectu erraverant, et sic verba mendacii sub fupo promissionis Domini applicaverant sibi ipsis, cum Antichristus cum suis sequacibus dicit incoloracius eandem sentenciam;  
 35 nam legem Christi cum suis prophetis scimus magis ipsis deficere et ipsos a probabili de vita Christi et moribus membrorum suorum amplius declinare.

The Roman Church has erred in the matter of the Eucharist,

and generally in leaving Christ's law.

2. DE: dum fit; E: fit Christo contraria.      3. A: canonisaciones.  
 7. E: in serie; ib. DE: Romane; ib. A in marg.: Conclusio.      12. A:  
 scripture deest.      14. A: coloracius.      15. DE: secundum id.      20. DE:  
 vita quam sciencia; ib. A in marg.: Nota contra vitam ecclesie moderne;  
 ib. E in marg.: Nota.      26. A: istius cui.      28. DE: sensum deest.  
 33. DE: applicaverunt; ib. E: ipsis; ib. A: tum Antichristus.      36. A:  
 Antichristi.

23. Cf. *De Ecclesia*, pag. 1 seqq. *Introduction*, pag. 1.

What madness  
to say that men  
so erring are  
the Christian  
Church.

Cum ergo Christus Deus et homo condicionaliter apostolis suis et ipsos vere sequentibus ista concesserat, que demencia quod tam errantes sunt ecclesia christiana vel illi quibus debent ex promissione Christi esse aliqua carismata vendicata? Quomodo (rogo) poterunt palliare 5 leges suas aut vitam quin a lege et conversacione Christi declinent mendaciter, eciam plus quam sacerdotes synagoge a lege Mosayca erraverunt? Christus enim dicit <sup>Fol.</sup> illis expressius quomodo viverent vitam | pauperem et <sup>et 202<sup>a</sup></sup> penalem et nullo modo seculariter dominarentur in populo, <sup>10</sup> et tamen facti istis preceptis atque consiliis summe contrarii blasphemie falsificant legem Christi, cum nullus sit illis elacior vel sic dominativior; et cum mandatum Christi erat tam verbo quam vita illis expressius quam lex Mosaica fuit sacerdotibus synagoge, patet quod ex <sup>15</sup> maiori et multipliciori errore et inexcusabilius sunt dampnandi. Sed sicut *sanguisuge due sunt filie* (Prov. XXX<sup>o</sup>, 15), sic Antichristus menciens quod habet duas potestates ecclesie, quid per seculares seductos et quid per satrapas proprios usque ad mortem persequitur quoscunque <sup>20</sup> qui detexerint suas fallacias? et sic Christi humilitas ac pacienza istis satrapis est proscripta. Christus nedum voluit denegantibus sibi excessivam pecuniam vindicari, sed Samaritanis negantibus sibi et suis hospitalitatem et vite necessaria misericorditer condescendit, <sup>25</sup> (ut patet Luce IX<sup>o</sup>). Ideo indubie Christus non habuit has duas filias Antichristi dicentes rapide *Affer, affer*. Has autem filias quidam intelligent satrapas excommunicaciones et indulgencias promulgantes. Hii enim preter blasphemos errores quos seminant simplices subiectos <sup>30</sup> sugunt usque ad sanguinem et in utroque dicunt implicite affer temporalia vel in te erit excommunicatio fulminata vel non eris particeps indulgencie quam promitto; et sic arma Christi scilicet paupertatem ac pacienciam isti milites excuicunt a se ipsis et inseparabiliter induunt <sup>35</sup> arma dyaboli ipsis contraria. Hoc autem evangelium

1. A: ergo deest. 4. A: debent de; ib. DE: esse alia. 5. DE: alle-gare. 6. E: cum a lege et a. 7. A: declinant. 9. A: viverent deest. 12. A: pallificant. 13. DE: vel sit. 14. DE: illum. 16. DE: errore in-excusabilius. 17. A: sicut deest. 20. A: prosequitur; ib. DE: quosque: D in marg.: quosque. 21. E: qui deest; ib. E: fabulas. 22. DE: in istis. 23. A: sibi excellenciam pecuniam. 24. E: vendicari; ib. A: Samaritanus. 27. DE: has deest. 29. A: Hii autem. 32. A: aufer. 33. A: non deest. 34. DE: et pacienciam.

cum aliis huius sentencie vel eiusdem sentencie tam crebro legitur, ut Deus fideles suos quos voluerit illustret in ista sentencia.

## SERMO XXII.

5 *Misit Herodes et tenuit Johannem.* Marci VI<sup>o</sup>, 17.

Fidelibus recte evangelizantibus est necessarium historiam evangelicam primo populo predicare; in ipsa quidem est fides ecclesie quam tenetur cognoscere, in ipsa eciam est exemplar planissimum iuxta quod regulari 10 debet ecclesia et quodlibet eius membrum, in ipsa eciam est subtilitas tam scolastica quam moralis, ultra hoc quod scimus comprehendere hic in via. Ideo idem est spiritualiter pascere auditorium sine sentencia evangelica ac si faceret quis alteri corporale convivium sine pane. 15 Cum enim Christus sit fundamentum tocius sententie que pertinet christiano et sua conversacio ac doctrina in evangelio ubilibet expressatur, patet quam necessarium est omni statui viatorum ipsum cognoscere. In ipso quidem sine possibilitate deceptionis possumus habere 20 quid debemus credere vel sperare et quomodo debemus tam nos ipsos quam rempublicam informare. Ideo ex cautela diaboli ne proficiat ecclesia celata est sententia evangelica et prophana fabula introducta. Quando enim predicatum est ab apostolis evangelium, crevit 25 ecclesia in virtute, sed modo ex defectu spiritualis seminis decrescit continue. Cum enim semen sit verbum Dei et ipsum sit virtuosius quocunque reliquo, patet quod ipsum recte satum in interiore homine plus fructificat quam aliud semen dandum.

30 Quantum ad hoc evangelium plana est historia quomodo Herodes Antipas, filius Herodis magni, misit nuncios ipsos inficiens ex consensu et tenuit Baptistam, ne libere fructificet ecclesie sicut prius, ac profundatus in maiori facinore vinxit Johannem ac incarceravit, 35 occulte tamen, quia timebat populum Judaicum, ne

The Gospel history is to be preached.

Want of such preaching makes the Church less.

1. A: huius sentencie vel deest. 5. AD in marg.: XXII; E in marg.: In decollacione Johannis Baptiste. 11. E: hoc deest. 15. E in marg.: Christus est fundamentum tocius evangelice sententie. 17. A: expresserat. 18. E: Christum cognoscere. 19. D: impossibilitate; E: correxit. 20. A: quomo. 23. DE: prophana fallacia. 28. E: interiorem hominem; ib. E in marg.: Captivacio Jóhannis. 33. DE: tertio profundatus; ib. A: fundatus.

5. Cf. Wyclif's Sermons ed. by Arnold, I, 387—389.

Herod's  
adultery the  
cause of his  
wickedness.

rebellaret propter hoc quod tam iustum de suo genere sic tractaret. Causa autem huius facinoris fuit adulterium Herodis. Habuit autem Herodes Ascalonita tres filios scilicet Archelaum seniorem qui possedit duas quartas Judee et ideo propter eius eminentiam dicitur 5 (Matth. II<sup>o</sup>), quod regnaverat pro Herode. Iste autem Herodes Antipas solum possederat unam quartam et Philippus frater suus quartam ultimam. Romani namque sic diviserunt Judeam, ne Judei elati deposita regis fortitudine superbirent. Unde (Johannis XIX<sup>o</sup>, 15) dixerunt: 10 *Non habemus regem nisi Cesarem.* Ista Herodias fuit filia Aristobuli et soror Herodis Agrippe et neptis huius Herodis et cum hoc licite matrimonialiter Philippo copulata. Johannes autem dixit quod *non licuit sibi habere uxorem fratris viventis*, licet ipsa consensit ad 15 raptum eius adulterum. *Herodias autem insidiabatur Johanni volens eum occulte occidere*, sed Deus providens amicos Johanni ipsum a nece feminea preservavit; timuit enim Herodias quod per exortacionem Johannis iste Herodes ipsam dimitteret et Philippo remitteret et | sic Fol. 202<sup>b</sup> propter fraudem commissam maneret cum vero coniuge in mortis periculo.

His good  
instincts  
overborne by a  
cursed woman.

*Herodes* autem multos bonos instinctus habuit sed instinctus per feminam maledictam et sic metuebat *Johannem ipsum sciens virum iustum et sanctum, custodiebat 25 eum in vita*, ne ab Herodiade occideretur, et *audito eo multa faciebat et libenter eum audiebat*. Superatus autem fuit a femina, consciens quod caute sine seditione populi occideretur. Unde propter hunc finem fuit totum hoc medium machinatum. *Et cum dies opportunus ad 30 hoc facinus accidisset*, iste *Herodes* ex consensu adultere *natalis sui fecit convivium*, vocans ad ipsum maiores Galilee, ut facinus suum maiorem acciperet excusacionem; et ita saltus Herodiadis iunioris, Herodis promissio et eius peticio erant ex malicia machinate. Quis enim daret 35 *dimidium regni* propter ioculacionem abiectam iuvenis saltatricis? vel quis non haberet suspectam iuenculam que consulta matre sine commodo peteret in disco caput tanti sancti? aut quis attendens circumstancias undique non haberet suspectum factum utriusque cun- 40

5. DE: et deest. 6. D: Matth. XX<sup>o</sup>. 7. E: possiderat; ib. E: unam. 10. A: Cum Johannis; ib. DE: Joh. XIX<sup>o</sup>. 13. A: hoc deest; ib. E in marg.: Herodias. 16. A: adulterium. 17. A: occulte vivere. 19. A: per exortacionem; ib. A: ille. 20. DE: eam. 27. DE: superatus tamen. 34. A: ita deest; ib. A: promissio deest.

iugum cum saltatrix ista pecierit: *Volo ut protinus des mihi in disco caput Johannis Baptiste?* Per hoc autem quod petit *protinus* hoc impleri, patet quod timet sibi ne interveniente causa Johannis occisio sit dilata, et per 5 hoc quod petit dari in disco caput tam sancti, patet quod innuit securitatem occisionis et iocationem letam huius capit. Unde contristacio Herodis fuit ex eadem malicia simulata, cum non obstante stulta promissione atque illicita debuit stulciorem petitionem iuvencule 10 repulisse. Sed hoc totum factum est fraudulenter in carcere, ne per Johannis amicos vel inopinatum adiutorium sit facinus femine impeditum. Sicut enim femina ad bonum dedita est specialiter ecclesie iuvativa, quia organum Domini, ut patet in Maria et aliis sibi in 15 virtute similibus, sic femina seducta cautelis dyaboli superat in malicia multos viros, cum sit speciale rete dyaboli; ideo utrobique laudanda est natura et virtus sed peccati malicia increpanda. Veritas quidem est quod, sicut natura feminea est virili fragilior, sic est 20 virtute inferior, sed sicut Deus est prestancior dyabolo, sic bonitas mulieris superat eius maliciam, cum Maria plus mundo profuit quam tota mulieris malicia sibi nocuit. Ideo hortandus est uterque sexus peccatum quod est venenum dyaboli in natura inficiens constanter 25 deserere et instar principii sui sexus virtutes induere. Ponit enim Augustinus in *De Vera Religione* quod scilicet ne sexus aliquis contemptum se cerneret, Deus virum suscepit natus ex femina. Ponunt autem quidam multa 30 vituperia in mala femina; unde dyabolus qui beato Yob et filios et possessiones abstulerat universas, ei reliquit uxorem non ad solacium viri sed ad sue consummacionem malicie, ut per feminam vinceret quem persecucio non vicerat et quem ulceribus non poterat, verbis afficeret; non videbatur ei liberior et opportunior occasio 35 quam per familiarem inimicum et domesticum proditorem. Scriptum est enim (*Michee VII<sup>o</sup>, 5*): *Ab ea que*

Women  
extreme in good  
or evil.

Job's wife left  
as his last trial.

4. AD: delata. 8. DE: tamen non. 10. A: repulsisse. 14. AD: ut patet deest. 15. D in marg.: Femine malicia. 16. A in marg.: De malicia mulieris; ib. D in marg.: Maria plus mundo profuit quam tota malicia mulierum sibi nocuit. 19. A: sic virtute. 22, 23. A: sic nocuit. 24. DE: et materia inficiens. 26. A in marg.: Augustinus. 27. A: domina virum. Rect.: Verbum virum suscepit natus ex femina. 30. A in marg.: 1. 32. A: persecucionem. 33. DE: verberibus; ib. A: poterit. 35. DE: domesticum deest. 36. A in marg.: 2.

26. Augustini Opp. tom I, pag. 757. Cf. Wyclif, *De Benedicta Incarnatione*, pag. 184.

*dormit in sinu tuo custodi claustra oris tui; sciebat enim quod mulieris natura quanto fragilior est ad culpam tanto ex quadam dampnacione innata est proclivior ad nocendum. Huius autem rei evidenciam faciebant planissima et frequens rerum experientia et multiplicitas exemplorum. Nam per feminam primus parens deceptus est, non seductus (Genesis III<sup>o</sup>), Lamech cruciatus (Genesis IV<sup>o</sup>), Yob et Thobyas exprobrati (Yob I<sup>o</sup> et Thobie II<sup>o</sup>), per feminam Petrus accusatus est (Matthei XXVI<sup>o</sup> 71: *Vidit eum ancilla ostiaria*), per feminam Joseph incarceratus (Genesis XXXIX<sup>o</sup>), Naboth occisus (IV Reg. XVI), Samson vinculatus (Jud. XVI<sup>o</sup>), Isbosheth interfactus (II Reg. III<sup>o</sup>), Salomon factus apostata (III Reg. XI<sup>o</sup>), David homicida et proditor (2 Regum XI<sup>o</sup>), Zyzara clavo confossum (Iudicium IV<sup>o</sup>). Et secundum cronicas gentilium Constantinus imperator, Leonis imperatoris filius, exoculatus, Eraclius imperator, Eraclii magni filius, veneno extinctus, Antigonus strenuissimus armis proditorie iugulatus, Cyrus rex Persarum capite truncatus, precursor Domini decollatus, (Matthei XIV<sup>o</sup>). Unde Sapiens detegens maliciam mulieris (Eccli. XLII<sup>o</sup>, 14): *Melior est*, inquit, *iniquitas viri quam mulier benefaciens.* Per feminam mors intravit et cum per Dei filium ordinata esset nostra redempcio presenciens dyabolus quod in morte Christi nostre redempcionis dispensacio impleretur, salutem tocius humani generis | Fol. 202<sup>c</sup>*

per feminam impedire machinatus est tamquam per suum aptissimum instrumentum. In uxorem itaque Pylati visiones deceptorias et illusiones fantasticas inmisit, ita ut Pylato mortem Christi dissuadendo mandaret (Matth. XXVII<sup>o</sup>, 19): *Nichil tibi et iusto illi. Hodie enim per visum multa passa sum propter eum.*

Unde multipliciter describitur a secundo philosopho, quod est incastigabilis bestia, continuum dampnum, humana confusio, indeficiens pugna, vas stercorum et animal pessimum. Bestia est per peccatum; unde (Ecclesiastici XXV<sup>o</sup>, 24) *obcecarit vultum suum tamquam ursus;*

1. A: Sciebat quidem. 3. E: periculosior. 4—18. A in marg.: 3—17. 6. D in marg. inf.: Quanta mala facta sunt per mulierem malam et quomodo post omnia dyabolus utitur illa; E in marg.: Exempla de muliere. 8. DE: exprobratus; ib. AD: Yob XX<sup>o</sup>. 9. DE: est deest. 11. A: XXIX<sup>o</sup>. 13. A: III Reg. XI<sup>o</sup>. 14. A: confessus; ib. A: clavo deest. 16. DE: assecatus. 20—36. A in marg.: 18—23. 20. A: XLIV<sup>o</sup>; E in marg.: de mulieris malicia. 22. A: et deest. 25. A: despensacio. 29, 30. A: Matth. XVII<sup>o</sup>; D: XX<sup>o</sup>. 32. AE in marg.: Descripcio mulieris. 34. A: vas preciosum; D: stercorum correxit: preciosum.

15. Cf. Eul. Histor. II, pag 365/6. Cf. Martini, Chronic. ad annum 782. M. M. Germ. hist. XXII, pag. 461.

Examples of  
mischief done  
by women.

Compliments  
paid them by  
another  
philosopher.

et est incastigabilis, quia Ecclesiastici XXV<sup>o</sup>, 35: *Si non ambulaverit ad manum tuam, confundet te in conspectu inimicorum;* et est dampnum, quia super tria dampna dolor et luctus, mulier zelotipa (Eccli. XXVI<sup>o</sup>, 8), et est 5 continuum, quia brevis omnis malicia super maliciam mulieris (Eccli. XXV<sup>o</sup>, 26). Et quod est humana confusio, patet ibidem: *Mulieris ira, inquit, et irreverencia et confusio magna.* Est eciam indeficiens pugna, quia (Eccli. XXVI<sup>o</sup>, 10), *sicut boum iugum quod moveatur, ita mulier 10 nequam.* Est eciam vas preciosum, quia omnem masculum preter prothoplastum fovet in utero, unde (Thobie IV<sup>o</sup>, 5) *honorem habebis matri tue; memor enim esse debes que et quanta passa sit pericula propter te in utero suo.* Et est animal pessimum, quia ex fide homo cum 15 peccat in malicia, superat omnem bestiam. Femina autem ex proclivitate peccans gravius atque communius est animal pessimum, ideo vere dicit Eccli. XLII<sup>o</sup> quod *non est malicia super maliciam mulieris.*

Tantam autem genealogiam probabiliorem posset 20 fidelis colligere de femine probitate, sed Deum contestor quod genealogiam talem de fratribus nemo posset colligere, cum deficiunt in radice. Sed forte genealogiam amplioris malicie de magnorum intoxicacione, de seminarum seductione et de sancte matris ecclesie perturbacione posset 25 fidelis faciliter congregare. Unde quidam fratres beatam virginem mendaciter sibi spoliant ut patronam, sed dimissis istis rixantibus ex premisso evangelio tria sunt notanda dubia; primum quomodo christiani et specialiter exproprietarii debent sequi Baptistam in moribus, ampliora ac alciora 30 crimina arguendo, nam pessimum inde consequens foret mors corporis; sed cum illa sit ex fide preciosa et medium efficacissimum ad beatitudinem consequendam, vecordia autem et vita sibi contraria sunt condicionis sibi opposite, patet ex fide quod dimittens istam correccionem propter tale terribile habita opportunitate loci et temporum est infidelis. Et in ista infidelitate sunt multi eciam religiosi, profitentes se sequi Baptistam in penalitate ultra Christi discipulos, nec moveat quod 35 (Matthei X<sup>o</sup>, 23) mandat Christus suis apostolis *cum*

Lessons from  
the text;

i. The duty of  
rebuking sin.

4—9. A in marg.: 24—28. 7. Codd.: et deest. Addidi. 12. E: IV<sup>o</sup> deest. 14. DE: et est deest; ib. E: vel animal. 19. A in marg.: De probitate mulieris. 25. E in marg.: De genealogia fratrum nota. 26. E: aut ut. 28. AD in marg.: Dubium primum; ib. A: primo quomodo; ib. E in marg.: Exproprietarii debent sequi Baptistam. 35. A: est habita. 39. D: suis s. apostolis; E: discipulis.

*perseguuntur vos in civitate una, fugite in aliam;* hoc enim precepit suis apostolis non congruentibus circumstanciis mortis, cum hoc fecerunt cum maturioribus circumstanciis ex eodem mandato Christi, quando fuerant sancctiores; et ideo ve secte que semper ad complendum 5 hoc mandatum se reputat immaturam.

2. Danger of  
false miracles.

Secundum notandum ex hoc evangelio est quod in mortuorum fictis miraculis faciliter seduci possit ecclesia, cum de Baptista pauca vel nulla legimus miracula, et tamen ex fide testimonii veritatis debemus credere quod 10 *inter natos mulierum non surrexit Baptista excellencior* in virtute. Diabolus enim facilius illudit hominibus per signa huiusmodi mortuorum quam per vite superstitionem sanctitatem. Ideo probabilius creditur quod multorum mortuorum excellencia per artem dyaboli extollitur in 15 hiis signis, ut tam avari quam sui posteri seducantur longe pocius quam ut sancti excellencia ex priori vite merito extollatur. Quis enim fuit Baptista vel apostolis ceteris sancctorum, quorum talia miracula non videmus? Dyabolus autem permittitur plus illudere ecclesie quam 20 hoc modo.

3. Relic worship  
not approved  
by God.

Tercio notandum ex hoc evangelio quod Deus et triumphans ecclesia non approbat quod proporcionabiliter ut quis ibi est sancctorum sic in corpore suo vel reliquiis relictis in terra sit honorancior. Patet de Moyse quem Deus ideo 25 non voluit sic patenter et honorifice sepeliri, de corpore matris sue cum corpore Evangeliste et multorum sanctorum similium. Cum ergo Christus et triumphans ecclesia nichil ordinant aut volunt ex indifferencia sed certissima ratione, patet conclusio. Et ex hoc videtur 30 quod viantes peccant graviter, tam patenter discordantes ab ecclesia triumphante. Recoleremus (inquam) istius verbi (Hester VI<sup>o</sup>, 9): quomodo quilibet virtuosus *honorablebitur secundum formam qua rex regum ipsum voluerit honorare*. Cum ergo scimus quod rex regum colligit in 35 spiritualibus horum sanctorum totam laudem et premium quod voluerit ipsis dare, videtur quod manifeste repugnamus voluntati sue tam differenter colendo horum

1. A: in unam civitatem fugite in aliam. 2. A: precipit. 5. A: et deest. 7. AD in marg.: Secundum; ib. DE: Secundo notandum. 8. DE: potest; ib. E in marg.: Ecclesia seducitur fictis miraculis. 12. DE: hominibus deest. 18. E: extollantur. 22. AD in marg.: Tercium; ib. A: quod dominus. 25. D in marg.: Concordat Gregorius, Omelia XXIX<sup>o</sup>. 26. DE: sepelire. 27. A: Baptiste. 32. E: Recoleremus igitur. 35-37. A: honorare — quod voluerit deest.

sanctorum reliquias, cum scimus quod triumphans eccllesia non sic facit. Quis enim dubitat quod Baptista et multi apostoli sunt nostris martyribus vel confessoribus Fol. 202<sup>d</sup> sancciores; quos tamen ex causa non | excusabili plus 5 et multiplicius honoramus. Cum ergo debemus conformari voluntati divine quantum sufficimus, videtur securum totam nostram devocationem in Christum colligere et cultum confusum (si et quatenus sibi placuerit) sanctis dare, et omnino nec in peregrinacionibus nec in sump- 10 tuosis honoracionibus reliquiarum mortuorum in terris excedere, sed beatos spiritus mortuorum cum prudencia adorare. Unde ad honorem foret sanctorum et utilitatem ecclesie quod distributa forent pauperibus iocalia sepulcrorum, quibus stulte ac eciam inaniter sunt ornata. 15 Scio tamen quod acute et diffuse detegens hunc errorem foret a cultoribus signorum et avaris reportantibus ex talibus sepulcris lucrum manifestus hereticus reputatus. Nam in cultu et veneracione eukaristie cum cultu mor- tuorum corporum atque ymaginum per generacionem 20 adulteram ecclesia est seducta.

Wealth wasted  
on shrines.

### SERMO XXIII.

*Liber generacionis Jesu Christi, filii David, filii Abraham.  
Matthei 1<sup>o</sup>, 1.*

De quinque festis beate virginis hoc secundum festum sue nativitatis genealogizat generacionem Joseph et sic suam et filii, cum nec scriptura habet consuetudinem genealogias feminarum texere sed virorum, et Joseph de eadem tribu fuerat cum Maria nec aliam genealogiam Christus habebat humanitus, istam ergo genealogiam 25 debemus accipere reverenter. Quia ergo mos est Hebreorum quibus Mattheus scripsit evangelium suum hebraice denominare libros suos ab eo quod tractatur in eorum principio (ut patet Genesis 1<sup>o</sup>), ideo dicit Mattheus evangelium suum esse librum generacionis Jesu Christi. Ubi non dubium quod loquitur de generacione humana

Christ's  
genealogy  
traced through  
Joseph.

3. DE: et confessoribus. 10. A: mortuarum. 11. DE: bonos spiritus. 16. DE: tali cultu. 22. AD in marg.: XXXIII; DE in marg.: In Nativitate Marie (E: virginis). 27. A: genologias (sic et in locis seqq.). 29. DE: habuit. 30. DE: recipere. 33. A: ut dicit. 35. A: quod deest.

7 et seqq. Cf. De Ecclesia, pag. 465. 22. Cf. Wyclif's Sermons eo. by Arnold I, pag. 390—392. 27. Cf. August. Opp. tom III, pars I, pag. 573.

vel temporali, quia de generacione eius eterna dicitur (Isaie LIII<sup>o</sup>, 8): *Generacionem eius quis enarrabit?*

Jesus autem est nomen sibi proprium (ut patet Luce II<sup>o</sup>), Jesus a proper name, given to Christ as a man. quamvis in scriptura legatur quod quatuor fuerant sic vocati, Christus Deus noster secundum naturam divinam 5 (Eccl. XLIII<sup>o</sup>): *Plantavit illum dominus Jesus.* Et tunc videtur esse nomen appellativum, cum interpretetur Salvator, sed ut est nomen sibi proprium, convenit humanitati sue (ut Luce II<sup>o</sup>, 21): *Vocatum est nomen eius Jesus.* Potest tamen dici quod Ecclesiasticus prophetice illustratus vidi incarnacionem Christi (ut Habakuk III<sup>o</sup>, 18): *Exultabo in Deo Jesu meo.* Et sic extendendo tempus verbi vere dicit Ecclesiasticus quod plantavit illum Dominus qui postmodum est Jesus. Secundo accipitur Jesus pro Josue (ut Ecclesiastici XLVI<sup>o</sup>, 1): 15 *Fortis in bello Jesus filius Nave.* Tercio fuit Jesus filius Yosedech sacerdos magnus (de quo Aggei II<sup>o</sup> et Zacharie III<sup>o</sup>). Quarto fuit Jesus filius Syrach (de quo Ecclesiastici L<sup>o</sup>).

Christ an appellative denoting the double nature. Christus autem est hic nomen appellativum signans naturam divinam et naturam humanam ypostatice copulatus. Christus enim interpretatur unctus et signat appellative reges, prophetas et sacerdotes, ut (I Reg. XVI<sup>o</sup>, XXIV<sup>o</sup> et XXVI<sup>o</sup>) dicitur Saul *Christus.* David etiam vocatur *Christus* (in Psalmo LXXXVIII<sup>o</sup>, 39): *Tu vero repulisti* etc. (Psalm. CXXXI<sup>o</sup>, 10): *Non avertas faciem Christi tui.* Nunc accipitur specialiter pro Cyro (ut Isaie XLV<sup>o</sup>, 1): *Hec dicit dominus Christo meo Cyro,* et nunc generaliter pro quolibet horum trium uncto (ut Psalm. CIV<sup>o</sup>, 15): *Nolite tangere Christos meos.* Sed autonomatice signat Messiam in lege promissum qui simul est rex, sacerdos et propheta. Ipse itaque est unctus oleo gracie unionis pre participantibus secundum naturam humanam (ut dicitur in Psalmo). Illum ergo autonomatice signat nomen Christus (ut Tren. IV<sup>o</sup>, 20) ante faciem nostram *Christus dominus*, et (Danielis IX<sup>o</sup>, 26): 35 *Post ebdomadas sexaginta duas occidetur Christus.* Et

3. A in marg.: Jesus nota; D in marg.: Jesus Christus; A in marg.: Quatuor fuerunt Jesus. Jesus quadrupliciter. 5. D: Christus dicitur.  
 6. A: Et nunc; ib. E in marg.: 1. 8. DE: sibi deest; ib. DE: competit.  
 11. A: illustrans. 14. A: Deus. 14-18. AE in marg.: 2-4.  
 19. ADE in marg.: Christus; A in marg.: Christus accipitur multipliciter; ib. A: Christus iam. 20, 21. E: copulatas. 22. DE: regis; ib. A in marg.: Nota. 1, 2, 3, 4, 5. 24, 25. A: Tu vero repulisti. etc.: deest 30. D in marg.: Messias; ib. A in marg.: automatie; ib. Messias. 31. DE: rex et. 32. DE: participibus secum. 34. E: nominatur Christus. 36. DE: ebdomades; ib. A: octoginta tres; ib. A in marg.: Nota.

6. Vulgate: *Et plantavit in illa Dominus insula.*

utrobique in novo testamento famositatem signacionis huius nominis *Christus* acceptarunt Judei (Luce XXII<sup>o</sup>, 66): *Si tu es Christus, dic nobis palam*. Et sic accipitur communiter in evangelio.

5 Triplex autem ponitur causa quare David ante Abraham premittitur; prima ut uniformiter texatur genealogia incipiendo regulariter semper a patre ultimo nominato quod non fieret, sic dicendo filii Abraham filii David: *Abraham autem genuit* etc.

10 Secunda causa, quia per hos duos patres notatur duplex Christi nativitas, quarum prior eterna signatur direccius per David, cum potencia vel fortitudo appropriatur Deo patri, et David interpretatur manu fortis. Sed quod Deus sit pater multarum gencium, temporaliter 15 sibi inest, unde quia interpretacio nominis, regnum et alia insignia David magis consonant Deo patri, ideo in figura istius generacionis David premittitur. Dignius quidem est esse regem quam esse prophetam, ideo David ante Abraham est premissus.

20 Tercia autem causa quia Judei negaverunt Christum esse Messiam nec descendisse a David, quia Galileus erat, Joh. VII<sup>o</sup>, 41 dicunt Judei: *Numquid a Galilea venit Christus?* Unde precipua intencio fuit ad confundendum Judeos | ostendere Christum filium fuisse David 25 et in Bethleem natum, licet in Galilea fuerat conceptus et nutritus. Hinc et in capite sui evangelii hoc premittit: *Abraham genuit Isaac, Isaac autem genuit Jacob*. Generacio Ismaelis et Esau est omissa, quia non ab illis generatus est Dominus. Nam (Gen. XXI<sup>o</sup>, 12) *in Isaac vocabitur tibi 30 semen*, et antequam Jacob fuit natus, electus est, ut per eum descendat Dominus, quia (Malach. I<sup>o</sup>, 3) *Jacob dilexi, Esau autem odio habui*. Nota secundum Augustinum in Concordia Evangelistarum quod Mattheus voluit ostendere

1. A: et famositate. 2. A in marg.: Christus signat appellative reges, prophetas et sacerdotes. 5. A in marg.: Nota. Nota causam triplicem: AE in marg.: 1; DE in marg. David preponitur Abrahe quare. 8. A: Abraham filii David deest; ib. A in marg.: Quare David ante Abraham premittitur triplex [causa]. 10. AE in marg.: 2. 12, 13. DE: attribuitur. 14. D in marg.: David. 15. DE: regum. 16. E: consonat. 16, 17. A: Ideo infra. 20. A: autem deest; ib. AE in marg.: 3. 25. DE: fuit. 26. A in marg.: 1. 27. A in marg.: 2. 29. DE: Gen. XX<sup>o</sup>. 31. DE: ascendat; ib. A: dilexi etc. 32. E: autem deest; ib. A in marg.: Augustinus. 33. A: voluit ostendere voluit ostendere; ib. E in marg.: Mattheus descendendo } genealogizat. Lucas ascendendo }

32. S. Augustini, De Consensu Evangelistarum, Opp. tom III, pag. I, 573.

assumptionem infirmitatis nostre a Deo, ideo genealogizat descendendo, sed Lucas voluit ostendere reduccionem humane nature in Deum, ideo genealogizat econtra diffusius ascendendo incipiendo statim post baptismum quo in Deum reducimur. Sed tertio *Jacob genuit Judam*<sup>5</sup> et *fratres eius*; nominat autem fratres Iude, quia omnes erant fideles patriarche principaliores duodecim tribus secundam Jeronymum. Quarto *Judas genuit Phares et Saram de Thamar*. Hec Thamar est prima quatuor mulierum peccatricum que ponuntur intra genealogiam Christi, cum Raab meretrice, Ruth Moabitide et Bersabee Urye, ut Christus propter peccatores veniens et de peccatoribus nascens indifferenter utriusque sexus peccata tollere se ostenderet. Unde et nomen matris sue caput dyaboli conterentis non infra genealogiam istam ponitur,<sup>15</sup> sed in fine ad denotandum quod virtute eius benedicitur sexus femineus. Sed Jesus ponitur in principio et in fine, quia est primus et novissimus (Apocal. I<sup>o</sup>).

Quinto autem *Phares genuit Esrom*. Iste autem Phares cum Juda patre suo et Jacob avo suo descendit in Egyptum ad Joseph et *ibi genuit Esrom; qui Aram; qui Aminadab; qui Naason*. Iste autem Naason exivit cum patre suo de Egipto et fuit princeps tribus Juda post patrem suum Aminadab primo intrantem mare rubrum, merendo tribui Juda primogenitaram (de quo Exod. XIV<sup>o</sup>, et memoratur Cantic I<sup>o</sup>). *Naason autem genuit Salmon, Salmon autem genuit Booz de Raab*. Quamvis autem (Deut. VII<sup>o</sup>) prohibeatur Israhelitis contrahere matrimonium cum Chananeis, tamen quia causa prohibicionis fuit ne Israel a cultu veri Dei averteretur ad ydola Cananeorum (ut patet ibidem), cessante hac causa et posita dispariter dispensavit ecclesia cum Raab Chananea propter magnitudinem actus virtuosi, recipiendo nuncios exploratores et celando, ut copularetur cum nobiliori principe et tribu Juda dignissima; et fuit cum Salmon legitime<sup>35</sup> desponsata. *Booz autem genuit Obeth ex Ruth*. Quamvis autem ista Ruth fuit Moabitis et prohibitum est filii

1. DE: in Deo. 4. DE: Baptistam. 5. AE: reducuntur; ib. A in marg.; 3. 6. DE: qui. 7. A: principes; principitantes (?). 8. A: secundum dominum; ib. A in marg.: 4. 9. DE: Tharas; ib. DE: quatuor deest; ib. D in marg.: Meretrices; E in marg.: Mulieres peccatrices ponuntur in genealogia Christi. 12. A: propter deest. 15. DE: intra. 17. DE: Christus. 19. A in marg.: 5. 20. E: Juda deest. 26. DE: I<sup>o</sup> deest. 29. A: tum. 32. D: ecclesiam. 34. DE: celando quod. 34, 35. A: et tribu.

24. Num. X, 14.

Salmon's  
marriage with  
Rahab.

Israhel matrimoniori cum illis (ut patet I Esdre XII<sup>o</sup>), tamen dispensatum est cum illa propter eminentiam sue virtutis et ministerium, ut copuletur cum nobiliori principe Bethleemita, et sic verificata est prophecia 5 (Isaie XVI<sup>o</sup>, 1): *Emitte agnum Domine dominatorem terre de petra deserti ad montem filie Syon*; nam agnus Dei fuit Messyas missus in linea generacionis de Ruth Moabitide que vocatur petra propter infidelitatem priorem. Et locus patrie Moab est desertus propter petrositatem, 10 et Christus fuit de illa missus ad Jerusalem.

Sed dubitatur quomodo Booz genuit Obeth ex Ruth, cum a tempore ducatus Josue, quando Salmon genuit Booz de Raab usque ad tempus quo Heli cepit iudicare populum in quo ista Ruth venit in Judeam cum Noemi 15 fluxerunt trecenti viginti quinque anni, ut dicitur . . .

Hic dicitur quod tres erant Booz immediate sibi succedentes pro diverso tempore; primus genitus est de Salmon ex Raab, et tertius genuit Obeth ex Ruth; sed quia Mattheus voluit ab Abraham usque ad David 20 thessarea de eadem, hoc est, quaterdenam ponere, ideo istos tres similiter nominatos voluit uno nomine comprehendi. Quaterdene enim ex quatuor et decem composita figurat decalogum et quatuor evangelia, et per consequens totam integrum legem Dei; nec est 25 falsitas in hoc dicto, quia quicunque fuerit pater patris est pater filii et mediate genuit sibi ipsum.

*Obeth autem genuit Jesse et Jesse David.* Iste pater David fuit binominus vocatus, tam Jesse quam Isai, sed Mattheus elegit eum vocare Jesse conformiter ad 30 propheciam (Isaie XI<sup>o</sup>, 1): *Egredietur virga de radice Yesse*, quia hic agitur de eo, ut prophetatum est ab eo Christum descendere. Et nota quod ista prima quaterdene dividitur in tres partes, scilicet in patres, natos ante ingressum Egipti et natos post exitum de Egipto, 35 et significat prima mystice generacionem Christi per graciem in anima penitente, secunda in anima proficiente et tercia in anima finaliter adherente. Et concordant Fol. 203<sup>b</sup> omnes gradus et inter | pretaciones istorum quatuordecim

Three successive generations named Boaz.

6. A: de secta ad. 7. 8. DE: Moabite. 11. AE in marg.: Dubium.  
 13. A: iudicare ipsum. 15. DE: ut; sequitur lacuna. A: dicitur; sequitur lacuna. 16. A in marg.: Booz tres fuerunt. 17. A: isto tempore; D: secundo tempore; ib. A in marg.: 1. 18. E: et secundus. 20. E: quaterdenarium; ib. E in marg.: Quaterdene. 23. E: signat; ib. et evangelium. 24, 25. E: nec — dicto deest. 27. A: et Yesse deest. 29, 30. A: sed — Isaie deest. 30. D: virgo. 32. AD in marg.: Nota. 35. A: primum; D: primo.

nominum quas suppono sicut et loca in quibus genealogia illorum hominum est reperta.

*David the King.* Sed notandum quod David cum Abraham qui inclusive terminat istam secundam etatem mundi et primam quaterdenam huius genealogie vocatur rex propter multa: 5 primo quia terminans hanc etatem et regum regimen signancius notaretur, secundo ad excludendum regaliam Saulis qui, licet precesserit nuncupative, tamen solummodo rex est dictus, et tertio ad denotandum singularitatem regalie David ex predestinacione regaliam Dei 10 patris multipliciter figurantem.

The second  
fourteen made  
up of Kings.

Secunda quaterdena de regibus amplectens quartam etatem seculi narrat quomodo *David genuit Salomonem de Bersabee* que intitulatur nomine viri sui, ad denotandum adulterium et homicidium regis David, ad 15 denotandum secundo quomodo stat peccantes quantumcunque graviter postmodum esse sanctos, ad denotandum tertio quomodo pater non portabit iniquitatem filii nec econtra. *Salomon autem genuit Roboam*, in cuius tempore divisum est regnum propter superbiam dividentem a 20 Deo signantem infamem binarium et inconstanciam regalie mundane culpabiliter in Israhel introducte. *Roboam autem genuit Abiam*, qui *Asa*, qui *Josaphat*, qui *Joram*. Inter Joram et Oziam omittuntur tres reges, cum Joram genuit Ochoziam, Ochozias genuit Joas et Joas Amasiam 25 et ipse Osyam; cuius causam Jeronymus dicit esse ordinacionem observandi secundam quaterdenam vel secundo propter istorum trium regum iniquitatem, aut tertio quia Joram accepit uxorem filiam impiissime ydolatre Jezabel; ideo consonum fuit scripture quod puniretur 30 in prole usque ad quartam generacionem; et patet logicis quod loquendi veritas est servata. *Joram autem genuit mediate Osyam*, qui *Joathan*, qui *Ezechiam*, qui

1. A: quos; ib. A: geneologiam. 4. A: istam deest; A: terciam.  
 6. A in marg.: 1; primo; D superscr.: id est, ut. 7. Codd. secundum ib. A in marg.: 2. David dicitur rex causa triplici; E in marg.: David vocatur rex cur. 8. DE: precessit. 9. A: ductus; ib. A in marg.: 3. 12. ADE in marg.: Secunda quaterdena. 14. A in marg.: 1; ib. DE: utri sui. 16. A in marg.: 2. 18. AD: tertio deest; ib. A in marg.: 3. 23. DE: ex Asa. 24. D in marg.: Quare obmittuntur tres reges; E in marg.: Tres reges omittuntur in quaterdena. 26. A in marg.: Jeronymus. 1. 26, 27. DE: esse originem. 27. A: terciam; ib. A in marg.: 2. 28. A in marg.: 3. 31. DE: pro prole; ib. D: genealogiam. 33. DE: Ezechiam qui deest.

25. See Arnold's remarks l. c. pag. 391. 33. Vulgate: *Ozias autem genuit Joatham. Joatham autem genuit Achāz. Achāz autem genuit Ezechiam.*

*Manassen, qui Amon, qui Josiam, qui Jeconiam etatem quartam et quaterdenam medium terminantem.*

Sed quoad tertiam quaterdenam, *Jeconias*, non ultimo dictus sed nepos, eius etatem quintam et tertiam quaterdenam inclusive inchoans *genuit Salathiel, qui Zorobabel, qui Abyud*. Et ab isto Abyud usque ad Joseph nullam habemus historiam in biblia; sed sicut Moyses et Esdras bibliam scripserunt prophetice, sic multo evidencius Mattheus, qui plus a Spiritu Sancto fuerat illustratus.

10 Sed quantum ad concordiam inter Mattheum et Lucam, notanda sunt tria: Primo quod Lucas genealogizat diffusius per septuaginta septem personas usque ad Adam. Mattheus autem quadraginta duas personas genealogizat solummodo, et sic unus immediate genealogizat et quandoque alius mediate. Secundo notandum est quod idem homo est binomius et per hoc tolluntur repugnancie que apparent. Tercio notanda est differencia inter filium naturalem et filium legalem ac adoptivum. Per hoc enim tollitur apparenzia repugnancie que videtur 20 inter evangelium Matth. I<sup>o</sup>, et Luce III<sup>o</sup>. Nam Matthei I<sup>o</sup> dicitur, quod *Mathan genuit Jacob, qui et Joseph*, et Luce III<sup>o</sup> dicitur quod Joseph fuit filius Hely et ipse filius Mathath, ubi communiter videtur concordando quod Mathath descendit de Nathan, filio David adoptivo, 25 sed Mathan descendit naturaliter per Salomonem. Isti autem duo desponsaverant eandem feminam successive, que Gestā dicta est, que femina a Mathan concepit Jacob, a Mathath autem concepit Hely, ita quod Jacob et Hely erant fratres uterini de duabus fratribus a David diversi mode descendantibus. Hely autem accepta uxore mortuus est sine semine; ideo Jacob accepta eadem uxore ut suscitatet Hely semen genuit Joseph, qui fuit filius naturalis Jacob (ut accipit Mattheus) et filius legalis Hely (ut accipit Lucas); quod pertinet Luce, cum tractat de reducio 30 cione humane nature in Deum per graciam adpcionis.

Cum autem scriptura non textit genealogias feminarum directe et Joseph ac Maria erant de eadem tribu, patet quod Christus descendit de David; nam mulier ad quam pertinebat paterna hereditas non potuit viro nubere de

Harmony  
between the two  
genealogies.

1. A: qui Josiam deest. 3. ADE in marg.: Tertia quaterdena.  
 3, 4. A: non ultimo — etatem deest. 6. A: in isto. 10. A in marg.:  
 Nota tria; 1; E in marg.: Concordia inter Mattheum et Lucam. 12, 13. A:  
 diffusius — personas deest. 15. A in marg.: 2. 17. A in marg.: 3.  
 18. DE: et adoptivum. 19. A in marg.: Filius tripliciter. 23. A:  
 dicitur. 24. DE: de Nathan. 27. Gestā; Rect.: Estha. 32. DE:  
 genuit Josaphat. 33. D: et ut filius.

alia tribu ut patet (Numeri XXXVI<sup>o</sup>) de filiabus Salphaad, Maria autem unica patris sui Joachim cogebatur ex lege nubere viro tribus sue et hinc ivit cum Joseph in Bethleem, civitatem David, ut profiteretur (Luce II<sup>o</sup>).

Nec dubium quin ex serie utriusque testamenti Christus fuit filius David, nec oportet genealogiam ulteriorem scrutari quam dicit evangelium. Et nota, cum hec linea generacionis fuit virga et baculus per quem caput dyaboli debet conteri cum omnibus membris suis, patet quod nedum in commendacionem Christi sed matris sue proxime et grandissime in virtute sonat huius evangelii leccio et commendacio. Nec moveat quod multe persone

Lessons against pride of birth. abieete tam peccato quam dignitate mundana in genealogia hac evangelica sunt contexte, quia hoc est manifestum indicium | quod Christus dignitatem ponderat in virtute, non in natura generacionis humane, cum de gentibus erant potenciores et plus nobiles quoad mundum.

Nec plus serviles personas legimus, quia ista generacio fuit in Egypto, nec magis ingratas ac peccatrices quam erant reges et sacerdotes patres domini Jesu Christi. Nam ista linea per iudices, per reges et sacerdotes deteriorando processerat, cum reprobis ultimati ut sacerdotes erant pessimi et predestinati novissimi erant optimi, licet non regulariter alterum istorum trahatur in consequenciam, sed sicut Deo placuerit suam graciā seminare. Alias autem habitudines et subtilitates istius genealogie propter infinitatem ac incomprehensibilitatem earum relinquō aliis pertractandas, intendens quomodo de probis personis istius generis captande sunt sequele in moribus, sicut de nominum suorum interpretationibus et ordinum quantum Deus donaverit, ideo totus homo debet dirigi ad virtutes.

#### SERMO XXIV.

*Nunc iudicium est mundi.* Joh. XII<sup>o</sup>, 31.

Hoc evangelium facit mencionem de crucifixione Domini quam oportet eius ascensionem precedere, quia

t. A: Numeri VI<sup>o</sup>. D: XXVI<sup>o</sup>. 7. A: quam ut. 8. A: quam.  
9. A: cum deest. 13. E: humana in. 14. DE: evangelica deest.  
23. DE: vanissimi. 25. A: ad consequenciam. 29. A: ex probis.  
30. A: in minoribus. 31. A: ordinem. 32. E: idem; ib. DE: vir-  
tutes etc. 33. AD in marg.: XXIV; D in marg.: B. Crucis; E in marg.:  
In Exaltacione S. Crucis. 36. A: quia deest.

34. Cf. Wyclif's Sermons ed. by Arnold I, pag. 392—394.

oportet beatificacionem nature lapse meritum suum precedere, cum Dei iusticia requirit quod lapsus a statu innocencie prevaricacione primi hominis et ultra statum innocencie beatus in patria prius penaliter paciatur.

Suffering must  
come before  
bliss.

5 Item, oportuit Christum pati et intrare gloriam suam, ergo multo magis vel a pari requiritur ex Dei iusticia quemcunque alium in ipso Domino beatum pati penaliter; aliter enim non foret consonancia membrorum cum capite.

10 Item, preter meritum Christi oportet quodlibet mem-  
brum suum ad edificandum in persona propria promereri,  
sed non restat racio meriti nisi penalitas quam in statu  
innocencie non subiret; ergo illi oportet quemlibet  
salvandum subici. Oportet enim omnem hominem mori  
15 penaliter; que pena si non foret meritoria, audenter  
assero quod punitus non est de numero salvandorum.  
Oportet ergo ad dispositionem maioris gaudii quod  
quicunque ipsum intraverit antea penam gustet. Ista  
autem exaltacio Christi in cruce fuit necessaria ad  
20 magnum gaudium post gustandum. Nunc igitur instantे  
tempore passionis iudicium mundi est quod mundiales  
a fidelibus discernuntur; nam si quis fidelis fuerit,  
persecucionem patitur propter iusticiam sicut Jesus; quod  
si non patitur est infidelis, mundo deditus et sic mundus;  
25 ideo accipiendo iudicium pro illo quod exemplavit  
vel figuravit divinum iudicium, patet quod nunc instat  
mundi iudicium.

*Nunc princeps huius mundi eicietur foras,* cum dato  
sufficienti precio Deo patri pro prevaricacione humani  
30 generis diaboloque non gratis recedente ab homine patet  
ex Dei omnipotencia quod violenter debet eici. Et ipse  
dicitur princeps mundi, id est, sibi subiectorum mundialium  
per peccata, cum sit rex super omnes filios superbie,  
et propterea non impedivit sanctos a regni introitu,  
35 cum per passionem Christi iniciative aperta est ianua:  
*Ego, inquit, si exaltatus fuero a terra* per cruciatum  
penalem, *omnia traham ad me ipsum,* quia cum virtus

1, 2. A: oportet — precedere deest. 1. A in marg.: 1: E in marg.: Meritum oportet precedere beatitudinem perpetualem. 5. DE: ut intraret; ib. A in marg.: 2. 7. DE: cum ipso; ib. A: domino deest; ib. DE: beatum deest. 8. A in marg.: 3. 10, 11. DE: oportet quantumlibet sanctum membrum. 11. AD: ad deest; ib. A: propria deest. 14. A: mori mori. 16. A: penitus; ib. E: salvandorum etc. 18, 19. DE: Ista ergo. 19. DE: cum cruce. 20. DE: nunc ergo. 21. A: mundi deest; ib. A: quo mundiales; E: quia. 23. AD: sicut Jesus deest. 28. A in marg.: Judicium duplex. 31. A: violenta. DE: Et quod.

Even the reprobate profit by Christ's death. infinita ab intento sic patitur, necesse est quod omnia tam salvanda quam damnanda quodammodo meliorentur; nam predestinati propterea introibunt in requiem sempiternam, presciti micius punientur et totum mundi residuum Deo gratancius ministrabit. Presciti quidem 5 ex multitudine dampnatorum gravius sunt puniti, et per consequens a sensu contrario ex subtractione a pena perpetua micius puniuntur. Et cum totum mundi residuum affectat ex instinctu primario servire homini qui debite servit Deo, patet quod reducto illo instinctu ad 10 naturam primariam totum mundi residuum trahitur bonitati. Sed turba hunc sensum Christi intelligens et admirans dicit quod *audierunt ex lege quod Christus manet in eternum*. Nam Isaie IX<sup>o</sup> dicitur quod *regni eius non erit finis*, et Danielis VII<sup>o</sup>, 14 *potestas eius, potestas eterna que non 15 auferetur, et regnum eius quod non corrumpetur*, et Michee V<sup>o</sup>, 2 dicitur de Christo quod *egressus eius a diebus eternitatis*.